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گزارش

از بحران بزک های بی رویه  تا قیمت های نجومی 

سرکیسه کردن مشتریان  میز آرایش 
گزارش

حمیده امینی فرد

خبرنگار

 2 زمانی  بازه  یک  در  وقت دهی  زمان   
ساعته مشخص شده است؛ از ساعت 12 
تا 2 بعدازظهر. دیر بجنبید سرتان بی کلاه 
می ماند. منشی سالن که بعد از 20 تماس 
ناموفق بالاخره زحمت برداشتن گوشی تلفن 
را می کشد، با لحن موذیانه ای که معلوم 
می شود در پشت آن یک چهره خسته و بی 
اعصاب نشسته است، می گوید: »ببین گلم، 
ساعت بشه 2 و یک دقیقه هم من نمی تونم 
کاری کنم، حتماً حتماً همین ساعت تماس 
بگیر، می دونی که وقتام زود پر می شه.« 
پروسه ثبت وقت برای خدمات این آرایشگاه 
که لوکیشن اش در بهترین نقطه در شمال 
تهران واقع شده هم کم عجیب و غریب 

 . نیست
در بازه زمانی تعیین شده، اگر شانس با شما 
یار بوده و تلفن تان پاسخ داده شود هم باید 
جوابگوی سؤالاتی باشید که منشی سالن را 
مجاب کند شما ارزش وقتی را که گرفته اید، 
دارید. او با ادبیاتی که بیشتر در کلاس های 
زبان شنیده شده، از شما می پرسد »فقط هیر 
کات؟ )کوتاهی مو(« و شما می گویید »بله.« او 
این بار با لحن جدی تری می پرسد: »اسپلیت 
اندس )موخوره( یا تین اوت )نازک کردن موی 
پرحجم( ندارید؟« و البته وقتی با تعجب و 
سردرگمی شما که معلوم است از هیچ کدام 
این اصطلاحات سر در نیاورده اید، روبه رو 
می شود، با لحن تمسخرآمیزی، می گوید: 
»قشنگم نرخای اسفند به خاطر شلوغی و 
عیدی یه کم متفاوت شده تا مشتریا زحمت 

عیدی پرسنل نداشته باشن. 
البته اگه خودتون بخواید ما مشکلی نداریما، 

به مجموعه ربطی نداره.« 
و چند ثانیه بعد، وقتی واکنش منفی شما 
را حدس می زند، همه تلاشش را می کند 

تا با لحن ملایم تری از ترفندهای دیگری 
پرده بردارد که ظاهراً برای سرکیسه کردن 
مشتریان در آستانه سال جدید در این 
آرایشگاه طراحی کرده اند. آرایشگاهی که 
برای پرداخت نکردن مالیات حتی از نصب 
یک تابلوی عمومی دریغ کرده و برای گرفتن 
آدرس هم باید حتماً طبق مراحلی جلو بروید 
که برای اعتماد میان مشتریان و آرایشگران 
تدارک دیده اند. از اعلام نام معرف تا ثبت 
آدرس منزل و محل کار تا اطمینان حاصل 
شود که مشتری نفوذی در بین مشتری ها 
نیست. در این آرایشگاه براشینگ )مرتب 
کردن موها( هم روی خدمات لاین مو اجباری 

شده است.
 برای همین اگر بخواهید موهایتان را به 
دست آرایشگر اصلی بسپارید، برای یک 
کوتاهی در کنار کرلی )فر کردن مو( و یا 
استریت )صاف کردن مو( باید یک میلیون 
و 250 هزار تومان بپردازید. درحالی که نرخ 
کوتاهی مو در همین آرایشگاه در هفته گذشته 
500 هزار تومان بیشتر نبوده است. اگر هم 
جزو مشتریان »بی پول« محسوب شوید 
)مشتری هایی که این روزها به علت سؤال 
کردن درباره نرخ خدمات در شبکه های 
اجتماعی به مشتریان بی پول معروف 
شده اند!( باید از شاگردان و به عبارتی 
زیردستان خانم آرایشگر خدمات را دریافت 
کنید که تقریباً 50 درصد زیر قیمت اصلی 

. ست ا
 

لیستطلایینوبتیها
شلوغی و ازدحام در نزدیکی های سال جدید 
بیشتر از هر بازاری، بازار آرایشگرها را تحت 
تأثیر قرار می دهد. از نوبت دهی گرفته تا 
انجام هر نوع خدمتی که انجام آن تا پیش 
از اسفندماه برای هر کدام از ما راحت و بی 
دردسر به نظر می رسید، حالا به هفت خان 
رستم تبدیل شده است. در آرایشگاهی دیگر 
شما برای رزرو کردن وقتتان در نزدیکی های 
عید برای لاین ناخن باید از یک ماه قبل، روز 

و ساعت دقیق را مشخص کنید. 
خدمات این آرایشگاه در هفته آخر اسفندماه 

از 6 صبح تا 12 شب ادامه دارد و اگر کسی 
بخواهد روزهای منتهی به سال جدید یعنی 
27، 28 و 29 اسفندماه را رزرو کند، باید با 
پارتی بازی زودتر از دیگران در لیست طلایی 
نوبتی ها قرار بگیرد. جالب اینکه خانم 
آرایشگر برای خدمات دهی بهتر به مشتری ها 
به سراغ رزرو پیامکی رفته و هر کس زودتر 
از دیگران پیامک بدهد، می تواند خوش 
شانس ترین فرد این لیست محسوب شود.
ماجرای آرایشگاه ها در هفته آخر اسفندماه 
البته روی دیگری هم دارد. آن بخشی که تا 
قسمت تان نشود، نمی دانید در هیاهوی 
این شلوغی باورنکردنی، چه دردسرها  و 
مشکلاتی خوابیده است. این روایت را از زبان 
»ملیحه« ای که می شنوید که نوبت ترمیم 
ناخن هایش را به هفته  های آخر اسفندماه 
موکول کرده، چرایش هم مشخص است. 
می گوید که در تعطیلات نوروز، ناخن کارش 
به سفر خارجی می رود و تا پایان فروردین 
ماه هم برنمی گردد! برای همین برای حفظ 
ناخن هایش به اجبار باید تا روزهای آخر صبر 
کند. ساعت 10 و 15 دقیقه صبح به سمت این 
آرایشگاه در یکی از خیابان های مرکزی تهران، 

راه می افتد. 
نه خبری از پارکینگ خصوصی و نه جای 
پارک خالی نزدیک آرایشگاه است. مشتری 
باید برای پیدا کردن یک جای پارک ساده، 
حداقل 45 دقیقه خیابان های اصلی و فرعی 

دور و بر را بالا و پایین کند. 

ملیحه اما به خاطر 5 دقیقه تأخیر ناچاراً 
به  در صف مشتری هایی می نشیند که 
»میان وقتی« معروفند )شبیه مطب های 
پزشکان معروف که به شما بین بیماران وقت 
می دهند!( بعدها از زبان یکی از مشتری ها 
شنیده که پارکینگ آرایشگاه را ظاهراً هر 
ساعت 50 تا 100 هزار تومان اجاره می دهند.

 
صدایخاموشنظافت

 صف طویل مشتری ها باعث شده تا خانم 
ناخن کار بی اعصاب تر از همیشه بدون آنکه 
حتی سرش را بالا بیاورد، چشمش را صرفاً به 
دستانی بدوزد که قرار است نفر بعدی باشد. 
فضای بسته و بدون تهویه سالن با ازدحام 
جمعیتی که همگی از ساعت ها قبل در 
صف انتظار  نشسته اند، باعث شده تا نفس 

کشیدن در این هوا سخت تر شود.
به این هوای گرفته بوی شدید رنگ و مواد 
دکلره هم اضافه کنید. خانم ناخن کار که به 
گفته خودش از ساعت 5 صبح از خانه خارج 
شده و بدون استراحت مشغول کار است، با 
همان سوهانی که ناخن های مشتری قبلی 
را مانیکور کرده، خرده های ناخن روی میز 
شیشه ای را پاک کرده و بدون آنکه ضدعفونی 
کند، به سراغ ناخن های مشتری بعد می رود. 
چهره درهم و اخم شدید او باعث شده تا 
مشتری ها حتی فکر یک تذکر ساده را هم 
از ذهن شان بیرون کنند. خانم آرایشگر با 
حالت تدافعی رو به مشتری که با صدای آرام 
از او می خواهد تا وسایلش را ضدعفونی کند، 
می گوید: »همه ضدعفونی شده، همان صبح 
زود که آمدم. تو این شلوغی توقع نداری که 

تک تک ضدعفونی کنم.« 
بعد هم با براشی که گرد ناخن ها را تمیز 
می کند، روی حوله چرک زیر دست مشتری 
می کشد و همان حوله درب و داغان را توی 

صورت مشتری می تکاند و ادامه کار. 
کمی آن طرف تر از او، خانم وکس کار )مومی 
که برای از بین بردن موهای صورت استفاده 
می شود( که حالا حسابی سرش شلوغ 
شده، با چوب بستنی آلوده ای که از روی 
میز شلوغ جلوی مشتری برداشته، داخل 
موم داغ کرده و با خونسردی روی صورت 
مشتری اول می کشد. حدود دو ساعت بعد، 
شلوغی آرایشگاه مجالی برای سوزن انداختن 
نمی دهد! یک نفر با پای خیس از وان 
پدیکور )آرایش پا( بلند می شود و ناخن کاری 
که در این همهمه سوهان اصلی اش را گم 
کرده، از همکار بغل دستی اش می خواهد تا 
سوهانی که با آن ناخن پای مشتری دو دقیقه 

قبلش را سوهان زده، به او قرض دهد. 
بازار بده و بستان که گرم می شود، مژه کار 
یادش می افتد که موچین  تازه  سالن 
مخصوص مژه ها را داخل خانه مشتری جا 
گذاشته و حالا باید از یک وسیله مشابه 
برای باز کردن مژه های چشم مشتری 

کند.  استفاده 
در این میان تنها صدایی که شنیده می شود، 
حساب و کتاب هزینه هایی ست که این 
روزها از جیب مشتری ها به جیب آرایشگرها 
می رود. مشتری هایی که در سکوت شان 
مشغول دو دوتا کردن درآمد آرایشگرها 
هستند و آرایشگرهایی که درحال چانه زدن 
برای پرداخت پورسانت کمتر به مدیر سالن! 
و البته تنها صدایی که شنیده نمی شود، 
صدای نظافت و رعایت نکات بهداشتی 
ساده ای ست که ظاهراً برای هیچ کدام از 

طرفین چندان جدی نیست.

یک نفر با پای 
خیس از وان 

پدیکور)آرایش 
پا( بلند می 

شود و ناخن 
کاری که در این 

همهمه سوهان 
اصلی اش را گم 

کرده از همکار 
بغل دستی اش 

می خواهد تا 
سوهانی که با 
آن ناخن پای 

مشتری دو 
دقیقه قبلش را 

سوهان زده به 
او قرض دهد...

بازار بده و 
بستان که گرم 

می شود، مژه 
کار سالن تازه 

یادش می افتد 
که موچین 

مخصوص مژه 
ها را داخل 

خانه مشتری 
جا گذاشته و 

حالا باید از 
یک وسیله 

مشابه برای باز 
کردن مژه های 

چشم مشتری 
استفاده کند

  خانم آرایشگر با حالت تدافعی رو به مشتری که با صدای آرام از او می خواهد تا وسایلش را ضدعفونی کند، 
می گوید:»همه ضدعفونی شده، همان صبح زود که آمدم. تو این شلوغی توقع نداری که تک تک ضدعفونی 

کنم...« بعد هم با براشی که گرد ناخن ها را تمیز می کند، روی حوله چرک زیر دست مشتری می کشد و همان 
 حوله درب و داغان را توی صورت مشتری 

می تکاند و ادامه کار
  فضای بسته و بدون تهویه سالن با ازدحام جمعیتی که همگی از ساعتها قبل درصف انتظار نشسته اند، 

باعث شده تا نفس کشیدن دراین هوا سخت تر شود... به این هوای گرفته بوی شدید رنگ و مواد دکلره 
هم اضافه کنید. خانم ناخن کار که به گفته خودش از ساعت 5 صبح از خانه خارج شده و بدون استراحت 

مشغول کاراست، با همان سوهانی که ناخن های مشتری قبلی را مانیکور کرده، خرده های ناخن روی میز 
شیشه ای را پاک کرده و بدون آنکه ضدعفونی کند به سراغ ناخن های مشتری بعد می رود...

ـــرش بـ

عکس: برترین ها

خدمات این 
آرایشگاه در هفته 

آخر اسفندماه 
از 6 صبح تا 12 

شب ادامه دارد و 
اگر کسی بخواهد 

روزهای منتهی 
به سال جدید 

یعنی 27، 28 و 
29 اسفندماه را 

رزرو کند، باید با 
پارتی بازی زودتر 

از دیگران در 
لیست طلایی 

نوبتی ها قرار 
بگیرد

شب

6 الی 12

امیدی که با عیدانه های مردمی در دل 
کودکان بی خانمان جوانه زد

دیگر به ته خط بر نمی گردیم
سمیه افشین فر/ صبح یک روز تعطیل به آدرسی که 
برایم فرستاده اند می روم، سالن مملو از جمعیت است، 
یاوران یا همان گروه های داوطلب با کارت هایی که بر 
گردنشان انداخته اند شناخته می شوند، خانواده هایی 
چند نفره دور آنها حلقه زده اند، چهره ها مصمم و پر انرژی 
است، کودکان می دوند و شادی می کنند، نمی توانم باور 
کنم که بیشتر این چهره های مصمم و پرانرژی روزگاری 
»ته خطی« بوده اند. ته خطی در ادبیات کارتن خواب ها 
یعنی هر خلافی را که فکر کنید انجام داده اند، در هر 
جایی که فکر کنید خوابیده اند، از کوچه ها و خیابان ها 
تا بیغوله های کثیف اما همین کارتن خواب های ته خطی، 
بعد از سال ها در به دری و بیچارگی به زندگی برگشته اند، 
درست مثل ظرف چینی بند زده حالا هر کدام برای 
خودشان کسی هستند، اعتیاد را ترک کرده اند، برای 
آینده شان برنامه دارند و مهم تر از همه دیگر نمی خواهند 

به گذشته برگردند.
درست همانند »کریمه« وقتی روبه روی من می نشیند و از 
زندگی اش می گوید؛ »روزگاری این قدر در مواد غرق شده 
بودم که همه چیزم شیشه بود« او حالا 43 سال دارد »سن 
زیادی نداشتم که شروع کردم«،»گم شدن خواهرزاده ای 
که برایم خیلی عزیز بود باعث شد تا به مواد پناه ببرم 
و مواد پاگیرم کرد« شروع به اعتیاد کریمه اینقدر ادامه 
دار شد که او را به ته خط رساند »قبل از شروع به اعتیاد 
کار داشتم برای خودم کسی بودم اما کم کم همه چیز را 
از دست دادم.یک روز به خودم آمدم و دیدم نه کار دارم 
نه خانه و زندگی، خواهرم که همه زندگیم بود هم درگیر 
اعتیاد شده بود« کریمه نمی خواست ته خطی باشد و ته 

نماند. خط 
»با مؤسسه طلوع بی نشان آشنا شدم که در حوزه 
تخصصی اعتیاد و مددکاری افراد بی خانمان کار می کنند، 
عمو رجب و بقیه کمکم کردند، زندگی ام تغییر کرد، مواد 
را کنار گذاشتم، خواهرزاده ام را پیدا کردم و حالا یازده 
سال است که سمت هیچ مواد مخدری نرفته ام.« کریمه 
حالا با خواهرزاده اش زندگی می کند و به همراه او آمده تا 
»بوی عید« را به خواهرزاده ای که همانند فرزندش است 
هدیه کند. امثال کریمه این جا زیادند؛ زنان و مردانی که 
رنج سال ها کارتن خوابی و اعتیاد انگار پیرترشان کرده، 40 
ساله اند و 60 ساله به نظر می رسند، اما همه انگار در یک 
چیز مشترکند و آن انگیزه »دوباره ساختن« است در نگاه 
تک تک افراد می توانید نور امید را ببینید. یاوران که برخی 
خودشان روزگاری ته خطی بوده اند و برخی نیروهای جوان 
داوطلب هستند بچه ها را دسته دسته به خط می کنند، 
بهاره پیرمحمدزاده یکی از همین جوانان علاقه مند به 

فعالیت های اجتماعی است. 
او می گوید: »پروژه بوی عید کودکانه یکی از پروژه های ما 
در مرکز خیریه طلوع بی نشان هاست، بر اساس راستی 
آزمایی یاوران از وضعیت کودکان، تعدادی از آنها را تحت 
پوشش مرکز قرار داده ایم که هم در طول سال تحصیلی 
مورد حمایت تحصیلی و مشاوره ای قرار می گیرند و هم با 
هماهنگی هایی که انجام می شود و با حمایت های مردمی 
هر سال در آستانه نوروز این کودکان تحت پوشش به 
همراه والدین و یاوران برای خرید وسایل مورد نیازشان در 

این پروژه شرکت می کنند. 
نکته جالب در این برنامه این است که بعد از خرید، خود 
بچه ها کارت می کشند تا لذت خرید را احساس کنند با 
این کار بوی عید را به این کودکان هدیه می کنیم. در طرح 
امسال پروژه بوی عید کودکانه 750 کودک از شهرقدس، 
کرج، پاکدشت، اسلامشهر و واوان در این برنامه شرکت 
خواهند کرد.« به او ضرب المثل معروف »بهتر نیست 
به جای دادن ماهی به این بچه ها به آنها ماهیگیری یاد 
دهید« را یادآوری می کنم می گوید: »خدمات حمایتی ما 
از این کودکان فقط محدود به این پروژه نیست در تمام 
طول سال این کودکان مورد حمایت های تحصیلی و 
مشاوره ای هستند. از این گذشته پدر و مادر این کودکان 
یا دوره بهبودی را گذرانده اند یا در حال گذراندن دوره های 
بهبودی هستند و در تمام طول این دوران خانواده این افراد 
مورد حمایت قرار می گیرند.بعد طی دوران بهبودی هم 
برای توانمندسازی، کاریابی و ورود آنها به اجتماع تا زمانی 
که بتوانند همانند شهروندان عادی به زندگی برگردند 
فعالیت های مرکز ادامه خواهد داشت.« گروه های چند 
نفره به سمت مرکز خرید حرکت می کنند، این پروژه با 
حمایت های مردمی آغاز شده؛ برخی کمک مالی کرده اند 
و برخی از مغازه داران هم تخفیفات ویژه ای در نظر گرفته اند 
تا در این امر خیر مشارکت داشته باشند، به سراغ بچه ها 
نمی روم، روح هر کدامشان بارها زخم خورده، نمی خواهم 
چینی بند زده وجودشان با یادآوری خاطرات تلخ باز 
ترک بردارد، اما نگاه هایشان را بر ویترین مغازه ها دنبال 
می کنم. کریمه خانم، دست خواهرزاده اش را در دستانش 

گرفته، به مغازه ها نگاه می کند و با هم می خندند.
 مردم در حال خرید عید هستند، هیچ کدامشان از 
گذشته کریمه و خیلی از افرادی که امروز در این مرکز 
مشغول خرید هستند اطلاعی ندارند نیازی هم نیست 
که بدانند. چیزی که مهم است این است که آنها امروز 
همانند من و شما شهروندان عادی این جامعه هستند و 
می خواهند زندگی کنند. صدای مسئول پروژه خطاب به 
یاورها در ذهنم می پیچد: »حواستان باشد هیچ کسی 
امروز دست خالی نباشد« و سرشار از باران عشق مردمی 
که امروز بر نگاه های حسرت بار این کودکان باریده است 

سالن را ترک می کنم.

گزارش

خانواده هایی 
چند نفره دور 

آنها حلقه 
زده اند، چهره 

ها مصمم 
و پر انرژی 

است، کودکان 
می دوند 
و شادی 

می کنند، 
نمی توانم باور 
کنم که بیشتر 

این چهره 
های مصمم و 

پرانرژی روزگاری 
»ته خطی « 

بوده اند


